
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  108 DEL 06/06/2018 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE AL GECT  - ENTI CAPOFILA 
PARCO ALPI MARITTIME E MERCANTOUR - ANNUALITA' 2017  - € 
5.000,00.           
 

L’anno duemiladiciotto del mese di giugno del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124  in data 12.07.2016 con cui sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 VISTO il Decreto Presidenziale n. 2 in data 14.02.2018 con cui è stato affidato  l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
MARENCO; 

RICHIAMATA   la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 46 del 17.12.2012 con la quale: 
• L’Ente Parco ha aderito alla proposta di candidatura a Patrimonio Mondiale 

dell’UNESCO di una parte del territorio transfrontaliero, individuato col nome  
provvisorio di “Alpi del Mare” per il quale sono coinvolti diversi Enti “gestori” dello 
stesso e specificatamente: 
- Parc National du Mercantour Etablissement Public 
-Ente Parco Naturale delle Alpi Marittime (Regione Piemonte) 

- Ente Parco Naturale del Marguareis (Regione Piemonte) 
- Ente Parco Naturale delle Alpi Liguri (Regione Liguria) 
- Provincia di Imperia (SIC IT1315714 M. Abellio e IT1315717 

M.   Grammondo     T. Bevera);                                                             
- Università di Genova (Area Protetta Regionale Giardini Botanici  

Hambury  e relativa Riserva Marina) 
• E’ stato riconosciuto quale capofila del progetto il GECT – Gruppo Europeo di 

Cooperazione territoriale “Parco europeo/Parc europeen Alpi Marittime Mercantour”, 
delegando lo stesso a gestire le procedure per l’inserimento del bene nelle rispettive 
liste indicative nazionali per il Patrimonio Naturale; 

• è stato nominata la persona di Littardi Mauro, Presidente, quale rappresentante di 
questo Ente nel Comitato di Pilotaggio, al quale spetterà di prendere decisioni in 



merito al progetto di candidatura e coinvolgere in un secondo tempo le Regioni 
Piemonte e Liguria e gli Enti locali interessati; 

RICHIAMATA  la Deliberazione Consigliare n. 6 del 30.01.2014 con la quale: 
• è stato preso atto della bozza di convenzione relativa alla proposta di candidatura a  

Patrimonio Mondiale dell’Unesco del territorio transfrontaliero “Le Alpi del Mare” tra il 
GECT – Gruppo Europeo di Cooperazione territoriale “Parco europeo/Parc europeen Alpi 
Marittime Mercantour” rappresentato dal Presidente Fernand Blanchì  e il Parco Naturale 
del Marguareis rappresentato dal Presidente Armando Erbì, il Parco Alpi Liguri 
rappresentato dal Presidente Mauro Littardi, la Provincia di Imperia rappresentata dal 
Presidente Luigi Sappa, L’area protetta Regionale Giardini Botanici Hambury rappresentata 
dal Presidente Mauro Giorgio Mariotti; 

• sono stati condivisi gli  obiettivi espressi in tale  documento ritenendo lo stesso uno 
strumento efficace per adire ad  una politica attiva di cooperazione transfrontaliera che 
contribuirà al pilotaggio del dossier per la candidatura al patrimonio dell’UNESCO; 
RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 16 del 07.04.2014 ad oggetto “Progetto per 

la candidatura al Patrimonio Mondiale UNESCO – Approvazione Convenzione definitiva ed esame 
aspetti finanziari” con la quale:  

• è stata approvata la  convenzione relativa alla proposta di candidatura a  Patrimonio 
Mondiale dell’Unesco del territorio transfrontaliero “Le Alpi del Mare”fra gli Enti sopra 
citati; 

• è stato preso atto dell’ipotesi progettuale predisposta dal GECT relativa all’avvio della fase 
propedeutica alla costituzione del dossier di candidatura che prevede un importo di € 
130.000,00 di cui € 61.000,00 già disponibili; 
RICHIAMATE le Determinazioni Direttoriali n. 85/2014, n. 97/2015 e n. 87/2016 con le 

quali è stata liquidata la somma complessiva di € 15.000,00 a favore del GECT;  
PRESO ATTO della nota prot. n° 2 in data 7 maggio 2018 con la quale il Parco Naturale 

delle Alpi Marittime richiede il versamento della quota residua;  
RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa e alla contestuale  liquidazione, a 

favore del GECT “Parco Europeo – Parc Europeen Alpi Marittime – Mercantour”, della quota 
spettante per l’annualità 2017 pari ad  € 5.000,00; 

   DATO ATTO che l’importo di € 5.000,00 trova imputazione al Conto Economico  - 
710349 “Costi per cofinanziamento progetto UNESCO” che presenta la necessaria disponibilità; 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 19 del 07.04.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 2 in data 05.01.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 



 
DISPONE 

 
per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 

 
1. di impegnare l’importo di Euro 5.000,00 quale somma spettante per l’anno 2016 a favore 

del  GECT “Parco Europeo – Parc Europeen Alpi Marittime – Mercantour”, quale capofila 
del progetto  

2. di liquidare contestualmente tale importo  secondo le coordinate bancarie comunicate e sotto 
riportate: 

• SIRET 200039667000   INSE 970 
• N° de TVA intra com: FR92 200 039 667 
• Banque de France 1, Rue la Vrilliere 75001 PARIS 
• PAIERIE DEPARTEMENTALE DES ALPES-MARITIMES 16 AV THIERS 06000 NICE 
• Relevè d’Identitè Bancaire (RIB): 053 
• RIB: 30001 00596 C0640000000 16 
• IBAN: FR58 3000 1005 96C0 6400 0000 016 
• BIC: BDFEFRPPCCT    
3. di imputare la somma di € 5.000,00 sull’Esercizio 2018 conto  710349 “Costi per 

cofinanziamento progetto UNESCO”  che presenta la necessaria disponibilità;  
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 

12/95 e successive modifiche e integrazioni 
 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
                                                                                                           
Rezzo, lì 06.06.2018 
 

Rag. Claudio Pagano  
 

 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 08.08.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 08.08.2018 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


